
 

CRNA GORA 

DRŽAVNA IZBORNA KOMISIJA 
 

Broj: 246/3         

Podgorica, 14.05.2022. godine 

 

 Na osnovu člana 109 Zakona o izboru odbornika i poslanika ("Službeni list 

RCG", br. 4/98, 5/98, 17/98, 14/00, 18/00, 73/00, 9/01, 41/02, 46/02, 45/04, 48/06, 

56/06 i “Službeni list CG”, broj: 46/11, 14/14, 47/14, 12/16, 60/17, 10/18 i 109/20),  

Državna izborna komisija, odlučujući po Prigovoru Momčila Lekovića, direktora 

Demokratske Crne Gore, broj: 246 podnijetom 13.05.2022. godine u 18:27 sati, na 

sjednici održanoj 14. maja 2022. godine u 10.00 sati, donijela je  

 

R J E Š E NJ E 

 I  Odbija se Prigovor Momčila Lekovića, direktora Demokratske Crne Gore, 

broj: 246 podnijet na Rješenje Opštinske izborne komisije Žabljak, broj: 01-023/22-8 

od 11.05.2022. godine, kao neosnovan. 

 

O b r a z l o ž e nj e 

Momčilo Leković, direktor Demokratske Crne Gore, podnio je Prigovor broj: 246  

13.05.2022. godine u 18:27 sati Državnoj izbornoj komisiji na Rješenje Opštinske 

izborne komisije Žabljak broj: 01-023/22-8 od 11.05.2022. godine kojim je odbijeno 

proglašenje izborne liste „DEMOKRATE-USTANI! ODBRANI! POBIJEDI! NEMA 

IZDAJE! PERO POPOVIĆ“. 

U Prigovoru, u bitnom, navodi da je Predsjednik Crne Gore, Odlukom broj: 01-

388 od 06.04.2022. godine raspisao izbore za odbornike u SO Plužine i Žabljak za 5. 

jun 2022. godine. Saglasno članu 46 stav 1 Zakona o izboru odbornika i poslanika 

izborna lista dostavlja se opštinskoj izbornoj komisiji najranije 20 dana od dana 

raspisivanja izbora a najkasnije 25 dana prije dana održavanja izbora. Izbornim 

kalendarom OIK Žabljak broj: 01-023/22-2 od 07.04.2022. godine krajnji rok za predaju 

izbornih lista određen je 10. maj 2022. godine. Demokratska Crna Gora podnijela je 

10.05.2022. godine izbornu listu „DEMOKRATE-USTANI! ODBRANI! POBIJEDI! 

NEMA IZDAJE! PERO POPOVIĆ“ OIK Žabljak. OIK Žabljak odbila je da proglasi 

izbornu listu cijeneći da je navedena izborna lista podnijeta suprotno obredbama člana 

209 Zakona o dopuni Zakona o lokalnoj samoupravi („Sl.list CG“ broj: 50/22) i Odluci 



Predsjednika Crne Gore o izmjeni Odluke o raspisivanju izbora za odbornike broj: 01-

388/4 od 10.05.2022. godine. Dalje navode da je ocjena OIK Žabljak pogrešna i bez 

pravnog osnova iz sljedećih razloga: Skupština Crne Gore, 5. maja 2022. godine, 

donijela je Zakon o dopuni Zakona o lokalnoj samoupravi. Odredbom člana 209a 

propisano je da će se izuzetno od odredbe člana 37 stav 1 ovog zakona prvi naredni 

izbori za odbornike u skupštinama opština: Pljevlja, Rožaje, Plav, Tivat, Budva, 

Plužine, Žabljak, Bijelo Polje, Šavnik, Bar, Danilovgrad, Kolašin, Glavni grad Podgorica 

i u Skupštini opštine Golubovci opštine u okviru Glavnog grada, u skladu sa ovim 

zakonom, održati istog dana, a najkasnije do 30. oktobra 2022. godine. Predsjednik 

Crne Gore vratio je Zakon Skupštini na ponovno odlučivanje i aktom broj: 01-478/2 od 

6. maja 2022. godine ukazao da bi se donošenjem ukaza o proglašenju ovog zakona 

i stupanjem na snagu istog moglo otvoriti više bitnih pravnih pitanja i nedoumica. I 

pored navedenog, Skupština Crne Gore izglasala je Zakon o dopuni Zakona o lokalnoj 

samoupravi 9. maja 2022. godine, koji je istog dana objavljen u „Službenom listu Crne 

Gore“ i stupio na snagu. Dana 10.05.2022. godine Predsjednik CG donio je Odluku o 

izmjeni Odluke o raspisivanju izbora za odbornike u SO Plužine i Žabljak broj: 01-

388/4, izmijenio tačku 2 osnovne odluke i odredio da će se izbori održati 23. oktobra 

2022. godine. Istog dana, savjetnik za ustavni sistem i pravna pitanja Predsjednika 

Crne Gore izdao je saopštenje kojim je, između ostalog, naznačeno da su donesene 

odluke Predsjednika Crne Gore integralni dio crnogorskog pravnog poretka na osnovu 

kojih će nadležni državni organi i izborne komisije dalje na odgovarajući način 

postupati. OIK Žabljak, 10.05.2022. godine, nije donijela odluku o prekidu svih izbornih 

radnji a 11.05.2022. godine donijela je osporeno rješenje. Predsjednik Crne Gore 

Odlukom broj: 01-388/4 od 10.05.2022. godine nije stavio van snage Odluku broj: 01-

388 od 06.04.2022. godine već je samo izmijenio Odluku u dijelu datuma održavanja 

izbora, te je početak pauziranja izbornih radnji trenutak donošenja odluke OIK-a o 

prekidu izbornih radnji, a ne trenutak donošenja Odluke o promjeni datuma izbora od 

strane Predsjednika Crne Gore. Ovakva praksa na lokalnim izborima u Crnoj Gori već 

je uspostavljena kada je Predsjednik Crne Gore donio Odluku o izmjeni Odluke o 

raspisivanju izbora za odbornike u SO Tivat broj: 01-1212/03 od 20.03.2020. godine. 

Na osnovu ove odluke OIK Tivat donijela je Odluku o prekidu svih izbornih radnji u 

sprovođenju izbora za odbornike u SO Tivat broj: 95/20 od 23.03.2020. godine. OIK 

Žabljak nije donijela Odluku o prekidu izbornih radnji u sprovođenju izbora raspisanih 

za 5. jun 2022. godine, te je ista  bila dužna sprovesti, Zakonom o izboru odbornika i 

poslanika propisani postupak, za utvrđivanje i proglašenje podnesene izborne liste. 

Konačno predlaže da Državna izborna komisija usvoji Prigovor, poništi Rješenje 

OIK Žabljak  broj: 01-023/22-8 od 11.05.2022. godine i naloži OIK Žabljak da sprovede 

postupak utvrđivanja i proglašavanja izborne liste „DEMOKRATE-USTANI! ODBRANI! 

POBIJEDI! NEMA IZDAJE! PERO POPOVIĆ“ podnesene 10.05.2022. godine. 

Državna izborna komisija razmotrila je Prigovor, izvršila uvid u dostavljenu 

dokumentaciju: 

- Akt Demokratske Crne Gore broj: 01/254 od 10.05.2022. godine; 

- Zapisnik sa sjednice Opštinske izborne komisije Žabljak broj: 023/22-01-8 

od 11.05.2022. godine; 

- Rješenje OIK Žabljak broj: 01-023/22-8 od 11.05.2022. godine; 

- Dostavnicu broj: 01-023/22-8 od 11.05.2022. godine; 



- Uputstvo Državne izborne komisije broj: 240 od 12.05.2022. godine.  

i utvrdila da je Prigovor neosnovan iz sljedećih razloga:  

 Zakon o dopunama Zakona o lokalnoj samoupravi stupio je na snagu 

09.05.2022. godine i objavljen u „Službenom listu Crne Gore“ broj: 50/22 kojim je 

određeno da će se izbori za odbornike u skupštinama opština: Pljevlja, Rožaje, Plav, 

Tivat, Budva, Plužine, Žabljak, Bijelo Polje, Šavnik, Bar, Danilovgrad, Kolašin, Glavni 

grad Podgorica i u Skupštini opštine Golubovci opštine u okviru Glavnog grada, u 

skladu sa ovim zakonom, održati u istom danu, a najkasnije do 30. oktobra 2022. 

godine. Na osnovu navedenog zakona Predsjednik Crne Gore donio je šest odluka o 

izmjeni odluka o raspisivanju izbora za opštine: Pljevlja, Rožaje, Plav, Tivat, Budva, 

Plužine, Žabljak, Bijelo Polje, Šavnik, Bar, Danilovgrad, Kolašin, Glavni grad Podgorica 

i u Skupštini opštine Golubovci opštine u okviru Glavnog grada. Odluke su stupile na 

snagu 10.05.2022. godine tj. danom donošenja i objavljene u „Službenom listu Crne 

Gore“ istog dana. Stupanjem na snagu, Zakon o dopuni Zakona o lokalnoj samoupravi 

i navedene odluke, postali su dio pravnog sistema Crne Gore. Stupanjem na snagu 

odluka o izmjeni odluka o raspisivanju izbora za izbor odbornika obustavljene su 

izborne radnje organa za sprovođenje izbora i izborne radnje svih učesnika izbornog 

procesa. Samim tim na dan 09.05.2022. godine u 24 časa, jer su odluke o izmjenama 

odluka stupile na snagu danom donošenja, obustavljaju se rokovi i radnje koje 

sprovode opštinske izborne komisije. Zakon o izboru odbornika i poslanika propisuje 

da nadležna izborna komisija utvrđuje i proglašava podnesenu izbornu listu ukoliko je 

podnesena u određenom roku i sastavljena u skladu sa Zakonom. Odlukom o izmjeni 

odluke o raspisivanju izbora za odbornike Predsjednika Crne Gore broj: 01-388/4 od 

10.05.2022. godine izbori za izbor odbornika za SO Žabljak odloženi su za 23.10.2022. 

godine. Članom 46 Zakona o izboru odbornika i poslanika propisano je da se izborna 

lista za izbor odbornika dostavlja najkasnije 25 dana prije dana određenog za 

održavanje izbora. Na dan 10.05.2022. godine, kada je podnesena izborna lista  

„DEMOKRATE-USTANI! ODBRANI! POBIJEDI! NEMA IZDAJE! PERO POPOVIĆ“ i 

11.05.2022. godine kada je Opštinska izborna komisija Žabljak odlučivala o 

proglašenju izborne liste, već su bile na snazi  odredbe Zakona o dopuni Zakona o 

lokalnoj samoupravi i Odluka o izmjeni odluke o raspisivanju izbora za odbornike 

Predsjednika Crne Gore broj: 01-388/4 od 10.05.2022. godine te OIK Žabljak nije imala 

pravo i mogućnost da izvrši utvrđivanje proglašenja izborne liste „DEMOKRATE-

USTANI! ODBRANI! POBIJEDI! NEMA IZDAJE! PERO POPOVIĆ“ podnosioca 

Demokratske Crne Gore. Osporenim rješenjem nije uskraćeno pravo podnosiocu 

izborne liste da istu podnese na potvrđivanje i proglašenje radi učešća na izborima 

odloženim za 23.10.2022. godine što je jasno precizirano i Uputstvom Državne izborne 

komisije broj: 240 od 12.05.2022. godine, odnosno da svi zainteresovani podnosioci 

izbornih lista u opštinama Tivat, Budva, Plužine i Žabljak imaju pravo na podnošenje 

istih 27.09.2022. godine do 24 časa. Danom stupanja na snagu Zakona i Odluke 

zainteresovanim političkim subjektima na području opštine Žabljak preostao je 

Zakonom propisani rok za podnošenje izbornih prijava 24 sata. Odlaganjem izbora 

zadržava se pravo od 24 časa za podnošenje izbornih lista radi učešća na izborima, te 

u tom smislu nijedan politički subjekat nije oštećen, niti se dovodi u pitanje potvrđivanje 

izbornih lista ukoliko ispunjavaju uslove propisane Zakonom. Iz naprijed navedenog 

jasno proizilazi, da je OIK Žabljak ispravno postupila obustavljajući izborne radnje, kao  

i donošenjem odluka pozivajući se na važeće propise.  



Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu.  

PRAVNA POUKA: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ustavnom sudu Crne 

Gore u roku od 48 časova od časa dostavljanja Rješenja. 

 

PREDSJEDNIK 

dr Nikola Mugoša, s.r. 

 


